ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2020
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer que seja enviada Moção de Aplausos ao
Município de Sampaio do Tocantins pelo seu

aniversário.

O Deputado que o presente subscreve, REQUER, nos termos do Regimento

Interno desta Augusta Casa de Leis, após anuência do plenário, que seja enviado

para a Câmara Municipal de Sampaio do Tocantins – Centro – CEP 77.980-000 –

Sampaio do Tocantins – TO, uma MOÇÃO DE APLAUSOS AO MUNICÍPIO DE

SAMPAIO DO TOCANTINS PELO SEU ANIVERSÁRIO.

JUSTIFICATIVA:

O município de Sampaio do Tocantins, localizado à margem

esquerda do rio Tocantins, no extremo norte do estado, foi formado inicialmente,

por agricultores e agropecuarista.

No ano de 1988, foi elevado à categoria de município e distrito

com a denominação de Sampaio, pela lei estadual nº 10416, de 01-01-1988,

desmembrado dos municípios de Augustinópolis e São Sebastião do Tocantins. O

município foi instalado no dia 1º de junho de 1989 com a posse do primeiro

prefeito e da câmara de vereadores.

Desejando homenagear o formidável município de Sampaio do

Tocantins e sua população laboriosa que tanto vem contribuindo para o

desenvolvimento de nosso Estado, apresento através desta propositura, votos de

congratulações ao povo deste município por mais um aniversário, cheio de

conquista próprias de um povo amigo e trabalhador, razão pela qual solicito

aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 01 de junho de 2020.